CÔNG TY CP DIÊM THỐNG NHẤT
	Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

	Ban kiểm soát
	Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

	---------***--------
	------------***-----------

                         Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2015
Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát

- Căn cứ Chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát theo Luật Doanh nghiệp

- Căn cứ Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty Cổ phần Diêm Thống Nhất, Qui chế hoạt động của Ban kiểm soát và Chương trình kiểm tra, giám sát trong nhiệm kỳ và giữa hai kỳ Đại hội.

- Căn cứ kết quả các cuộc họp, Ban kiểm soát nhất trí thông qua Báo cáo Hoạt động trình Đại hội đồng Cổ đông năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau :

Phần I :  CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT GIỮA 2 KỲ ĐẠI HỘI
- Các thành viên ban kiểm soát ( 3/3 ) đã tham gia đầy đủ 04 phiên họp theo chương trình hoạt động năm và triển khai kiểm tra, giám sát theo 4 chuyên đề với nội dung xoay quanh việc giám sát các hoạt động quản trị, điều hành và tình hình đầu tư, tài chính của công ty diễn ra trong năm.
- Đã thực hiện việc giám sát nội dung, phạm vi, tiến độ soát xét và kiểm toán báo cáo Tài chính 2014 theo hợp đồng Cung cấp dịch vụ kiểm toán đã được ký kết giữa Công ty với đơn vị kiểm toán được lựa chọn ( UHY )

- Đã tổ chức xem xét, thẩm tra báo cáo Tài chính năm và không có bất cứ sự phản đối nào về số liệu đã được thể hiện trên các báo cáo tài chính đã được kiểm toán bởi UHY.
- Lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập theo các tiêu thức lựa chọn và danh sách được công bố bởi Bộ Tài chính. Đề xuất danh sách đơn vị kiểm toán và kiến nghị Đại hội đồng Cổ đông thông qua. Đơn vị kiểm toán được lựa chọn đảm bảo đáp ứng các tiêu chí về chất lượng kiểm toán, khả năng tư vấn và mức phí phù hợp.

- Hoạt động của các Thành viên ban kiểm soát đều là hoạt động không chuyên trách. 2/3 thành viên đồng thời là cán bộ quản lý tại Công ty, 01 thành viên độc lập. Vì vậy, các hoạt động giám sát từng lĩnh vực cũng thuận lợi hơn và qua đó cũng có những đóng góp nhất định vào các hoạt động chung của công ty.

- Thù lao và chi phí hoạt động của ban kiểm soát trong năm theo báo cáo thường niên và báo cáo chung của Hội đồng quản trị.

Phần II :  KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT TRONG NĂM
I/. Giám sát Quản trị :

Với mục đích xem xét, đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị trong năm về các mặt : tuân thủ Pháp luật, xây dựng định hướng phát triển công ty trong từng giai đoạn và hàng năm. Các quyết định đầu tư, các giải pháp lớn trong điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, kế hoạch huy động vốn, mục tiêu lợi nhuận, thu nhập của người lao động cũng như các quyền lợi khác của các Cổ đông. Theo ghi nhận của chúng tôi, các Nghị quyết của Hội đồng quản trị trong năm đều tập trung ở các nội dung chủ yếu sau đây :
- Định hướng mục tiêu về các nhóm sản phẩm kinh doanh trong năm 2014, ngoài các sản phẩm diêm, bao bì hiện có tập trung ưu tiên các nguồn lực cho việc xây dựng Thương hiệu và mở thị trường cho việc kinh doanh sản phẩm bật lửa Thống Nhất từ năm 2014 và những năm tiếp theo. Coi đây là sản phẩm chủ lực của công ty sau khi sản phẩm diêm vào chu kỳ suy thoái mạnh. Tận dụng cơ hội tranh thủ kinh doanh thương mại các mặt hàng nguyên phù liệu và dịch vụ xuất nhập khẩu mà công ty đang có lợi thế, tăng thêm nguồn thu.
- Trong từng thời kỳ, tùy theo mục đích kinh doanh quyết định phương thức và điều kiện huy động vốn phù hợp phục vụ mục đích kinh doanh có hiệu quả.

- Các quyết định về đầu tư thiết bị bao bì để nâng cao năng suất, chất lượng và chủng loại bao bì tạo cơ sở cạnh tranh và duy trì lượng khách hàng đã có. Đầu tư thiết bị lắp ráp bật lửa và cải tạo nhà xưởng để đưa sản xuất bật lửa vào hoạt động ổn định cung cấp sản phẩm ngay từ đầu năm 2014 theo tiến độ đầu tư từng giai đoạn.
- Các quyết định về trích lập dự phòng các khoản nợ phải thu khó đòi¸ với mục đích tạo hiệu quả kinh doanh ổn định hàng năm và tránh các tổn thất bất thường làm ảnh hưởng đến tình hình tài chính của công ty.
-  Tập chung chỉ đạo cũng như ưu tiên đầu tư cho việc sửa chữa thiết bị sản xuất diêm đảm bảo ổn định chất lượng sản phẩm, kế hoạch sản lượng. Đưa mục tiêu hoàn thành việc cải tạo, lắp đặt các máy bỏ bao mới đầu tư tạo cơ sở cho việc tăng sản lượng, giảm lao động và đưa sản xuất về 1 ca. Sắp sếp lại bộ máy quản lý, giao việc kiêm nhiệm công việc ở một số bộ phận để giảm đầu mối quản lý.
- Hoàn thành việc thực hiện các qui định của luật chứng khoán về việc đăng ký giao dịch Cổ phiếu của công ty trên thị trường tập trung Upcom.
II/. Kết quả giám sát về tình hình hoạt động của công ty thông qua hoạt động điều hành của ban Tổng giám đốc: tập trung 2 vấn đề
1- Tình hình hoạt động kinh doanh và đầu tư
- Năm 2014, Nền kinh tế nước ta vẫn tiếp tục gặp nhiều khó khăn và bất ổn, GDP tăng trưởng thấp, hoạt động sản xuất kinh doanh đình trệ, hàng tồn kho lớn. Điều này làm ảnh hưởng đến hoạt động của tất cả các doanh nghiệp mà công ty Cổ phần Diêm Thống nhất không nằm ngoại lệ cộng với các khó khăn riêng có như phân tích của Hội đồng quản trị và báo báo hoạt động của Ban tổng giám đốc. Trước các khó khăn chung và riêng, để vượt qua các rào cản, ban tổng giám đốc đã nỗ lực đề ra các giải pháp và chỉ đạo thực hiện triệt để trong các khâu : giải pháp về thị trường để ngăn chặn đà suy thoái của các sản phẩm truyền thống, đầu tư cho sự ra đời của sản phẩm bật lửa Thống Nhất với các bước đi bài bản và phù hợp với khả năng và chi phí của công ty. Trong quản trị công ty : đã tập trung vào hai khâu đột phá làm cơ sở cho việc giảm chi phí sản xuất là cải tạo, sửa chữa thiết bị và sắp xếp, đổi mới việc tổ chức sản xuất tại công ty. Thay đổi giờ giấc và thói quen làm việc duy trì mấy chục năm qua mà vẫn đảm bảo kế hoạch sản lượng và tiết kiệm lao động.
- Với đặc thù của sản xuất bao bì vẫn chưa có các đơn hàng lớn và thường xuyên bị động theo các yêu cầu đột xuất của khách hàng, sự chỉ đạo trực tiếp và sát sao của ban lãnh đạo công ty giúp cho việc hoàn thành các đơn hàng đúng tiến độ, tạo sự thiện cảm và tin tưởng của các nhà sản xuất.
-Trong hoạt động thị trường, yếu tố giá cả thường xuyên biến động, để

tăng doanh thu bù đắp chi phí tăng lên mà vẫn đảm bảo duy trì ổn định lượng khách hàng hiện có. Công ty đã xác định hướng điều chỉnh giá bán các sản phẩm cho phù hợp theo từng đối tượng khách hàng và vào các thời gian thích hợp nhằm đảm bảo lợi ích của các bên và tạo sự gắn bó giữa các đối tác với nhau.
- Công tác mua sắm vật tư, hàng hóa và tiêu thụ sản phẩm đã cơ bản chấp hành tốt các qui định về hóa đơn, chứng từ. Việc mua sắm luôn được lựa chọn cạnh tranh đảm bảo tiêu chí có lợi nhất cho công ty.

- Các thiết bị đầu tư trong năm được thực hiện theo đúng nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông, tổng giá trị đầu tư trên 4,2 tỷ đồng bằng nguồn vốn tự có của công ty. Các tài sản mới đầu tư đều hoạt động ổn định và phát huy hiệu quả.
2) Việc tuân thủ các chế độ chính sách và nghĩa vụ của công ty :

- Ngoài làm tốt công tác hoạt động sản xuất kinh doanh, các qui định khác đều được công ty tuân thủ và thực hiện nghiêm túc như : việc chấp hành các qui định của Nhà nước về thuế, phí và lệ phí..và các qui định quản lý chuyên ngành khác ( PCCC, tài nguyên, môi trường…)

- Đối với người lao động, thực hiện theo Luật lao động và các nội qui, qui chế của công ty, đảm bảo hài hòa lợi ích giữa Công ty và người lao động. Công ty đã thực hiện nộp đầy đủ, đúng qui định các khoản đối với người lao động vì vậy, người lao động khi phát sinh các quyền lợi từ bảo hiểm đều được chi trả đầy đủ các lợi ích mà từ việc tuân thủ đúng luật BHXH của công ty mang lại.
III/. Kiểm soát báo cáo tài chính :

Để xem xét, đánh giá tính hợp lý của các số liệu tài chính, việc tuân thủ các qui định về trích lập các quỹ theo Điều lệ công ty. Nghiên cứu các báo cáo của ban Tổng giám đốc và báo cáo của kiểm toán độc lập sau mỗi kỳ kiểm toán để xem xét ảnh hưởng của các sai sót kế toán và các yếu tố ngoại trừ sẽ ảnh hưởng đến báo cáo tài chính năm.

Sau đây ban kiểm soát xin phân tích một số khía cạnh về tình hình tài chính năm 2014 qua kết quả báo cáo kiểm toán như sau :
1- Về quản lý tài sản và nguồn vốn
   Bảng kê phân tích tài sản - nguồn vốn năm 2014

 STT
	ChØ tiªu
	Tại ngày 01/01/2014
	Tại ngày 31/12/2014
	So sánh tăng, giảm

	T. số
	%
	T.số
	%
	Mức
	%

	A
	Tài sản : I+II
	62.858.123.931
	100
	62.695.295.019
	100
	-162.828.912
	- 0,3

	I
	TS ngắn hạn
	45.433.643.886
	72
	44.529.832.401
	71
	-903.811.485
	- 2

	1
	Tiền và tương đương tiền
	10.885.908.565
	17
	5.984.209.347
	10
	-4.901.699.218

	2
	Các khoản phải thu
	20.775.084.816
	33
	21.625.647.994
	34
	850.563.178

	3
	Hàng tồn kho
	10.272.415.029
	16
	12.142.080.312
	19
	1.869.665.283

	4
	TS ngắn hạn khác
	3.500.235.476
	6
	2.777.894.748
	8
	-722.340.728

	II
	TS dài hạn
	17.424.480.045
	28
	18.165.462.618
	29
	740.982.573
	4

	1
	TSCĐ & XDCB dở dang
	16.783.785.317
	27
	17.716.418.578
	28
	932.633.261

	2
	Bất động sản ĐT
	463.556.950

	398.989.848
	0,7
	-64.567.102

	3
	Các khoản ĐT dài hạn khác
	125.424.695
	0,7
	0

	-125.424.695

	4
	Chi phí trả trước dài hạn
	51.713.083
	0,3
	50.054.192
	0,3
	-1.658.891

	B
	Nguồn vốn : I+II
	62.858.123.931
	100
	62.695.295.019
	100
	-162.828.912
	- 0,3

	I
	Nợ phải trả
	37.284.194.407
	59
	32.763.229.757
	52
	-4.520.964.650
	-12

	1
	Nợ ngắn hạn
	37.284.194.407
	59
	32.763.229.757
	52
	-4.520.964.640

	2
	Nợ dài hạn

	II
	Nguồn vốn CSH
	25.573.929.524
	41
	29.932.065.262
	48
	4.358.135.738
	17

	1
	Vốn  ĐT củachủ SH
	20.000.000.000
	32
	22.000.000.000
	35
	2.000.000.000

	2
	Thặng dư vốn CP
	240.000.000
	0,4
	410.000.000
	0,7
	170.000.000

	3
	Các quỹ XN
	4.992.041.715
	8
	5.112.943.178
	8
	120.901.463

	4
	LN chưa phân phối
	341.887.809
	0,6
	2.409.122.084
	4,3
	2.067.234.275

Qua bảng trên ta thấy Tổng tài sản mà công ty đang quản lý và sử dụng tại ngày 01/01/2014 là : 62,858 tỷ đồng, trong đó tài sản ngắn hạn chiếm 72%, tài sản dài hạn và xây dựng cơ bản dở dang chiếm 28%. Đến ngày 31/12/2014 tổng tài sản còn 62,695 tỷ đồng, trong đó tài sản ngắn hạn chiếm 71% và tài sản dài hạn là 29%. Tổng tài sản giảm xấp xỷ 163 triệu đồng là do tài sản ngắn hạn giảm 903 triệu đồng trong khi tài sản dài hạn tăng 740 triệu đồng. Tài sản ngắn hạn giảm chủ yếu ở khoản tiền và tương đương tiền nhưng lại tăng ở các khoản phải thu và hàng tồn kho. Điều này phản ánh thực tế khó khăn trong công tác bán hàng và tiêu thụ sản phẩm tại công ty trong năm 2014. Hàng tồn kho tăng chủ yếu ở khâu dự trữ nguyên vật liệu gỗ vào cuối năm do tranh thủ thu mua vào mùa khai thác thuận lợi, thành phẩm tồn kho ở mức hợp lý. Các khoản phải thu tăng trên 800 triệu đồng tương đương mức tăng 4% phản ánh công tác bán hàng và thu hồi công nợ luôn luôn là công tác rất khó khăn.
Tổng nguồn vốn được hình thành từ 2 nguồn, tại ngày đầu năm nợ phải trả chiếm 59%, vốn chủ chiếm 41%, đến ngày cuối năm nợ phải trả chiếm 52% và vốn chủ chiếm 48%, chúng tỏ một sự chủ động hơn về vốn sau khi hoàn tất việc tăng vốn điều lệ. Trong năm không phát sinh nợ dài hạn và khoản nợ ngắn hạn đã giảm được 4,5 tỷ đồng so với ngày đầu năm.
  2- Hiệu quả sử dụng vốn, tài sản :

             ĐVT : tr. đồng
	STT
	ChØ tiªu
	N¨m 2013
	N¨m 2014
	So s¸nh

	Møc
	%

	1
	Doanh thu b¸n hµng
	113.206
	105.195
	-8.011
	-7

	2
	Lîi nhuËn sau thuÕ
	3.403
	2.418
	-985
	-29

	3
	VC së h÷u  (b×nh qu©n)
	25.574
	27.753
	2.179
	8

	4
	Hsè HQSD vèn (1/3)
	4,43
	3,79
	-0,64
	-14

	5
	Hsè sinh lêi vèn CSH (2/3)
	0,13
	0,09

	-30

Qua bảng trên ta thấy 1 đồng vốn bỏ ra năm 2013 thu được 4,43 đồng doanh thu và 0,13 đồng lợi nhuận thì đến năm 2014 chỉ thu được 3,79 đồng doanh thu và 0,09 đồng lợi nhuận, theo đó hệ số hiệu quả sử dụng vốn và hệ số sinh lời trên vốn chủ cũng giảm theo. Điều này phản ánh thực trạng các khó khăn của công ty trong năm 2014 khi nguồn doanh thu sụt giảm 7% so với năm 2013 và các khoản chi phí cũng tăng hơn đã tác động kép làm giảm hiệu quả kinh doanh của công ty.
 3- Cơ cấu vốn và cổ tức :

                        ĐVT : đồng
	Cổ đông
	Tại ngày  31/12/2013
	Tại ngày  31/12/2014

	Giá trị
	% sở hữu
	Giá trị
	 % sở hữu

	Tổng vốn điều lệ
	20.000.000.000
	100
	22.000.000.000
	100

	 T. đó : Nhà nước
	4.429.830.000
	22,15 %
	4.429.830.000
	20,14 %

	           Cổ đông cá nhân
	15.570.170.000
	77,85 %
	17.570.170.000
	 79,86 %

	Cổ tức được chia
	1.400
	14%
	800
	8%

	Lãi cơ bản trên Cổ phiếu
	1.684

	1.091

  4- Nhận xét cề công tác kế toán và tình hình tài chính :

*Về công tác kế toán :
         Công ty đã mở đầy đủ hệ thống sổ sách kế toán, hạch toán rõ ràng các khoản doanh thu, chi phí, phản ánh theo dõi chi tiết tình hình và sự biến động tài sản trong công ty.
         Công tác lập báo cáo tài chính định kỳ và báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh đúng qui định hiện hành. Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời giúp việc ra các quyết định quản trị, điều hành của ban tổng giám đốc đúng hướng và phát huy hiệu quả.
          Báo cáo tài chính đã được lập trên cơ sở lựa chọn các chính sách kế toán thích hợp và áp dụng các chính sách này một cách nhất quán, thực hiện các đánh giá và ước tính một cách hợp lý, thận trọng và tuân thủ các qui định, các chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán Việt Nam.

            * Về tình hình tài chính :

          Báo cáo tài chính năm 2014 đã được kiểm toán theo qui định và công bố công khai tại Đại hội cổ đông  năm 2015. Báo cáo đã được công ty Dịch vụ kiểm toán và Tư vấn UHY kiểm toán và xác nhận số liệu. Báo cáo đã phản ánh hợp lý, trung thực tình hình tài sản- công nợ, tình hình sản xuất kinh doanh, tình hình tài chính và lợi nhuận của công ty. Báo cáo cũng viện dẫn và chỉ ra các chính sách cũng như công cụ tài chính mà công ty đã áp dụng trong năm tài chính 2014. Ngoài ra, báo cáo cũng nhấn mạnh và lưu ý người đọc một số thông tin cũng như những sự kiện không chắc chắn có ảnh hưởng đến công ty.
IV/. Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của đại hội cổ đông năm 2014

          Đại hội Cổ đông năm 2014 đã thông qua nghị quyết về việc thực hiện một số chỉ tiêu chính trong sản xuất kinh doanh như : tổng doanh thu, sản lượng các sản phẩm, thu nhập bình quân người lao động, lợi nhuận, cổ tức và tiến độ, giá trị đầu tư các hạng mục trong năm. Tuy nhiên, do sự biến động lớn của kinh tế trong nước nói chung, diễn biến tình hình kinh doanh các sản phẩm tại công ty nói riêng. Hội đồng quản trị đã chỉ đạo việc điều chỉnh một số chỉ tiêu trong kế hoạch năm cho sát với diễn biến thực hiện kế hoạch. Trước nhiều lựa chọn khó khăn, Công ty đã ưu tiên mục tiêu duy trì thu nhập của người lao động bằng kế hoạch ban đầu và bằng mức thực hiện năm 2013 để ổn định lượng lao động tại công ty, ủng hộ mục tiêu sắp sếp lượng lao động một cách hiệu quả nhất vì sự phát triển lâu dài của công ty. Theo đó các chỉ tiêu kết quả như sản lượng, doanh thu chỉ đạt được mức kế hoạch điều chỉnh. Còn các chỉ tiêu hiệu quả như lợi nhuận, cổ tức đều đạt ở mức thấp hơn nghị quyết Đại hội và thấp hơn các năm liền kề trước.
          Công ty đã thực hiện việc trích lập các quỹ theo Điều lệ và theo phương án phân phối lợi nhuận năm 2013 theo nghị quyết Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2014.

          Lựa chọn và thực hiện hợp đồng kiểm toán báo cáo tài chính 2014 với đơn vị kiểm toán trong danh sách đề xuất theo Nghị quyết Đại hội.
          Công ty đã thực hiện trích thù lao Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát năm 2014 theo đúng mức đã được Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2014 thông qua.
V/. Kết luận

           Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 chưa đạt được mục tiêu đề ra, tuy nhiên trong môi trường kinh doanh khó khăn chung thì kết quả đó cũng đã ghi nhận những nỗ lực trong quản lý, điều hành của Hội đồng quản trị, Ban lãnh đạo công ty và tập thể người lao động đã phấn đấu suốt một năm qua.

           Hội đồng quản trị đã tuân thủ và chấp hành tốt Điều lệ công ty. Luôn bám sát nghị quyết Đại hội để đề ra các chủ trương, giải pháp và điều hành linh hoạt mọi hoạt động của công ty. Bảo toàn và phát triển nguồn vốn của công ty, tạo sự tin tưởng của các Cổ đông.
           Báo cáo tài chính năm đã phản ánh rõ ràng, minh bạch sự phát triển và tiềm lực tài chính của công ty. Ban kiểm soát không có bất cứ sự phản đối nào về các số liệu đã được thể hiện trong báo cáo tài chính năm đã được kiểm toán bởi UHY.

          Qua quá trình giám sát các hoạt động quản trị điều hành của Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc và các cán bộ quản lý khác trong công ty, đến nay Ban kiểm soát chưa phát hiện thấy điều gì bất thường trong công tác quản lý, điều hành tại công ty.
          Giữa hai kỳ Đại hội đồng Cổ đông thường niên 2014-2015, giữa Ban kiểm soát, Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc và các cán bộ quản lý khác đã duy trì được mối quan hệ công tác độc lập song vẫn phối hợp chặt chẽ trên nguyên tắc vì lợi ích của Công ty, của Cổ đông và tuân thủ các qui định của Pháp luật, Điều lệ công ty và các quy chế nội bộ khác.

          Đối với Cổ đông, giữa hai kỳ Đại hội thường niên, đến nay Ban kiểm soát chưa nhận được đơn thư yêu cầu hay khiếu nại của Cổ đông hoặc nhóm Cổ đông có tỷ lệ sở hữu và thời gian nắm giữ theo qui định của Pháp luật và Điều lệ công ty.
             Trên đây là những nội dung Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát tại công ty Cổ phần Diêm Thống Nhất giữa hai kỳ Đại hội 2014-2015.

                TM Ban kiểm soát

   Trưởng ban

                     Trương Thuý Anh